

# Stjernen.

P. Sbbeson, Redaktør

Alt Bladet vedkommende: saasom: Indbødder, Adresser, og andre, som angaar "Stjernen" Dannebrog, Redaktør.

Penge kan sendes i "Money Orders", Post Note, Bank-Note eller i Regiisteret Væde.

"Stjernen" er det billigste danske Blad i Amerika; koster blot \$1.25 om Aaret, men sælges vel at næste kun for Indbødderbetaling. 3 Uger efter forløbet den næste Forsendelse, og man kan da abonnere paany, hvis man fremdeles ønsker Bladet.

Et Klubber paa fem Abonnenter sendes "Stjernen" et Aar for \$5.00, eller blot \$1.00 hver.

Rolf, som ønsker at gøre sig bekendt med "Stjernen", vil paa forlangende faa Bladet frit tilsendt i 3 Uger, og ved Indbødder af 15 Cents i Stamps, i 8 Uger. Ved Udløbet af denne Tid stanses Forsendelsen om ikke bestilt paany.

## "STJERNENS" AGENTER.

"Stjernen" kan bestilles hos efternevnte Herrer, der som vore Agenter er bemyndigede til at modtage og koitere for Abonnementspenge.

**N. Fr. Hansen, General-Agent,** Cedar Rapids, Iowa.

G. H. Christensen, Fremont, Neb.

G. H. Johnson, Minden, Neb.

N. Christensen, Clarkson, Kansas.

H. H. Grunberg, Hampton, Neb.

D. C. Hobbs, Deerfield, Dane Co., Wis.

P. Paulson, U. P. Depot, Cheyenne, Wyo.

G. H. Knudsen, Davenport, Lancaster Co. Neb.

W. M. Bager, Akron, Colo.

Fotograf G. C. Smith, North Platte, Neb.

Jens Jensen, 1907, 27 Ave. & Burdette St., Omaha, Neb.

Albert Christensen, Thurman, Arapahoe Co., Colo.

A. P. Johnson, 816 16. Ave., Council Bluffs, Iowa.

Marius Christensen, Canton, Fresno Co., California.

J. E. P. Smith, Cozad, Neb.

Provenumre eller manglende Eksemplarer faas ved Agenterne naar Henvendelse derom sker titide.

## Boghandler N. Fr. Hansen,

Cedar Rapids, Iowa, er "Stjernen"s

officielle General-agent. Han ansetter

Kaldagenter og besøger alt Ekspeditionen

vedrørende med samme Autoritet, som

Bladets Udgiver. Alle "Stjernen"s

Holdere paafor Missouri-foden vil be-

høge at indsende Betaling, Bestilling og

Forlangender om Provenumre til Mr.

Hansen.

En ny spændende Roman paabegyndes i næste No. af "Stjernen". Forsy

d i Subscription paa Bladet for 1893.

## Julefesten

vil ved Fremkomsten af denne Uges Ud-

gave af "Stjernen" staa for Døren i

vore Læses Hjem. Og det er da vort

hjerterige Duffte, at den ma bringe med

sig det vante Maal af stille Fred, Vel-

signelse og Glæde til hvert et Hjem, disse

Linjer naar.

Julestemningen, der vækkes ved Min-

det om Indtrædelsen i vor fornede

Verden af hin Julefyrt, der saa en

steds dybere og alvorligere Betydning i

vore Dage, da den Sandhedslyse, som

Verdens Julefyrt prædiker, steds bliver

klavere og suldstændigere for Folkene, og

den nyere Civilisation for hvert Aar

faar mere og mere Bisthed om, at den

kan kun leve og trives, naar den rodfæ-

stes i Kristendommens Grundfæstninger.

Bortset fra de mere selskabelige og ge-

mytligge Sammenkomster, som Højtiden

distinkt med rette altid giver Anledning

til, her Juleen ogsaa vækkes til alvorlig

Erkendelse af de samfunds- og men-

neskædselslige Midler, der var Kernen i

Kristi Virksomhed paa Jorden.

Vi anser dette for at være Julens

Kristendommens praktiske og mest værd-

fulde Side. Vi fremhæver dette for at

høde paa Sannet af den gamle lykkelige

Julestemning, som der greb det uslyd-

ige Varnesjerte der hjemme i det traas-

teke Høst. Men hvorfor stude vi

ikke fejre Juleen ligesaa glade som i hine

Dage? Hvis det er Jesusbarnets Føds-

sel, som giver Julefesten dens rette Be-

tydning og Glans, saa bør den jo kunne

fejres ligesaa indertigt, og hjerteligt her

som der. Men kan vi ikke det, er det

vist fordi at Livet har faaet et andet

Præg og Hjerter en anden Stemning i

dette Land. Det er desværre kun alts-

for fandt, at den dejlige Idealen om Blomst,

vi medbragte fra gamle Danmark, er

falmet og sygnet under den Materialis-

delige Gnist rede til Gjemmembrud un-

der bedre Naar. I Juleens stille Time, naar Hjerter for et Øjeblik ruder sig løs fra hverdagslinens Stræng, faar den igjennem, den stakkede lille Gnist, og vil bære det tunge Sind op over det høje, endende Jordliv, der omgiver os. Det er netop ved Juletid at denne lille Kraft i vort Hjerter, der rober Menneskefjelens højere Bestemmelse, rører sig saa magt-

fuld. Hvordan Juleen skal blive for Danse-

ren i Amerika vil for en stor Del komme an paa hvorledes den var for ham i Jule-tiden. Bar den for ham Naarstaaende for Verdens største Begivenhed, hin lykkelige Decembernat, da Himlens Fyrste og hans Hærskare af Lysets Engle øste den evige Betsignelse ned paa den synde betyngede Jord, da vil den heller ikke her i det fremmede Land have tabt sin Betydning og Hjerterlig for ham. Og det bliver for ham en dobbelt Jule. Alle de flere Minde, der omtraffer Barn-domsaarene, Erindringer om en Moder, der først lærte ham at fremstamme sit Navn, en Faders Betsignelse, Sø-sketendes muntre Stemmer der om Jule-tidens blandede sig med hans, alle disse ubødelige Roser i hans Mindekrans træder i tydelig Remu frem for hans indre Dje, naar Julestemningen griber Sjæ-len.

Os da af Mindernes rige Væld, spænd Hjerterets Strænge og lad Hølelserne spille derpaa, riv til Side det graa Julebånd, der paa en Gang stiller Fortid og Fremtid fra din profante Nutid, og staa atter Juleen i sin gamle rige Hjerterlighed. Men lad ikke din Julefyrd blive en Stat, der er for ædel og dyrebart til at meddele andre. Er den det bedste af alt, saa er den ikke for god til at dele med Ven og Fjende, og den Hølelse, at man er nogens Fjende, bør jo dog bære med det gamle Aar. Dit eget Hjerter Stemning maa lyse ud igjennem dine Gjenninger og Ord; den maa ogsaa være Indsigelsen til det, der en Gang skal blive dine Børns helligste og kjæreste Minde.

## Fra den nationale Hovedstad.

(Fra vor Meddeler.)

### Kongressen ajournerede i Dag for

Højtiden. Washburn har maattet op-

give al Haab om at faa sin Anti-Vørs-

spil-Lov igjennem.

### Højesteretsdommer Lamar,

den 70aarige Mand, som Cleveland for

5 Aar siden udnævnte til sit nuværende

Embed, ligger meget syg af Brights

Nyre sygdom, og hans Læger nære sig

det Haab om hans Helbredelse.

### Frimontningspartiet. Det ud-

voende Udvalg i den amerikanske Døbel-

montnings-Liga har i Anledning af det

af Senator Hill indbragte Lovforslag til

Afslættelse af Sherman-Loven holdt et

Møde og vedtog følgende Resolution:

Bestuttet, at Ophævelsen af Loven fra

1ste Juli, 1890, der tillader Opløbet af

54,000,000 Unfer-Sølv aarligt, og Udslæ-

ttelsen af Statkammernoter derfor, —uden

at en anden med Solvmontering gunstig

Lov sættes ifærd, vilde stille vort Finans-

væsen akkurat paa samme Fod, som det

var efter Vedtagelsen af Loven om Præg-

ningens Ophævelse i 1873 og saaledes

berøve Solvmonteringen den Fremgang,

der er vundet gennem tyve Aars haard

Kamp.

Bestuttet, at vi er ubetinget imod en-

hver Forandring i den nuværende Lov,

undtagen det er en Forandring til Frem-

me af uindskrænket Montering af Sølv

og Guld. I dette Hjemme opfordre vi

alle Venner af fri Døbelmetal-Mont-

ning, at forhindre Afslættelsen af Loven

fra 1890, undtagen fri Montering eller

en Lov nærmere dette Maal end den nu-

værende sættes i Stedet.

### Judvandringspørgsmaalet.

Det Senatudvalg, som har under Ders-

vejsel Senator Chandlers Lovforslag

om at stoppe Indvandringen et Aar, ind-

bød forleden Repræsentanterne for forskel-

lige Dampskibskompanier til at indfin-

de sig og meddele sin Mening om denne

at vedligeholde Karantæne for Judvan-

## Kabelgram.

(Uges-Oversigt fra Udlandet.)

### Pengekonferensen i Bryssel

er blot en Formalitet, men dog kan det

have sin Interesse at lægge Mærke til de

Udtalelser, som falde paa et saadant in-

ternationalt Møde. En af de amerikanske

Delegater, Senator Jones fra Nevada,

der som bekendt er inde for Frimont-

ning, holdt i Torsdags en kraftig Tale til

Gunst for Frimontning. Han paaviste,

at Sølvets Høstning kun er de Folk, der

har Fordel af at holde Guldet oppe i en

unaturlig Pris. Penge er jo dog blot

en Funktion og ikke et Substans; Funk-

tionen er af langt større Betydning end

det Materiale, hvorpaa Funktionen over-

føres. Paastanden om, at videnstabeli-

ge Udvindingsmetoder til Lettelse af

Sølvproduktionen er Skyld i Sølvets

Prisfald og modbevirket af den Omstændi-

ghed, at en Mængde Zerkbaner og andre

Foretagender var i Ophømsring, og Ar-

bejdslønnen steg netop mens disse nye

Metoder indførtes i Amerikas Sølvmin-

edrift. Julefyrtalen af Suez-Kanalen

bragte de europæiske Markeder en Kun-

dekreds paa flere hundrede millioner Af-

siater, og dette maatte dog have en større

Tendens til at hæve Priserne end Viden-

skaben havde til at forringe dem. Det

amerikanske Frimontningsparti, sagde

Senatoren, paaberaaber sig ingenlunde,

at den frie Montering af begge Metaller

vilde sikre en suldstændig Prisstabilitet;

men paaistaar at Frimontning over en

stor Del af Verdens Lande vil sikre en

Stabilitet, som ikke paa nogen anden

Maade kan opnaas. Gulvpartiet i Lon-

don Street bringer som Svar paa dette

Argument, at man netop er i Begreb

med at opbære uhyre Bjerge af Naafølv,

der suldstændig vil begræve Pengemark-

edet under en Lavine af det hvide Metal.

Hvor er disse Bjerge — monstret? I In-

dien er Rupeens Kjøbeevne ligesaa stor i

Dag som nogen Sunde. Naar nu alt-

saa den indiske Landmand faar mere Sølv

for de 40 Shillings Guld, hans Høede

bringer i London end for ti Aar siden,

saa er det ikke til at undres over at Eng-

land og Amerika ikke kan konkurrere med

ham paa Høvedemarkedet. Paa samme

Tid som Sølvets Prisfald opnuntrede

Judiens Udforjel paa de engelske Børs-

bes Beslutning, stædt det en uhyre For-

retningsskonkurrance, og man fik da det

Syn, at Bombay folgte Bomuldsvarer

til Kina paa Lancashire's Befolkning.

Men det, som Indien vandt ved Sølvets

Prisfald, tabtes dog atter, derved at en-

gelske Kapitalister er bleven gange for

at sætte Penge i Foretagender derovre. In-

dien skylder England saa meget, at det

tvings til aarligt at sælge mindst 80,-

000,000 Unfer Sølv paa Markedet over i

London; dette er ligesaa meget som alle

Amerikas Miner producerer. Hvorledes

kan man saa sige, at England ingen In-

teresse har i Sølvspørgsmaalet? Jones

vilde ikke klage over Frankrigs Holdning

i Konferensen, thi Frankrig har allerede

tilstrækkelig Sølvmont, og dets Handel

med Østen er ikke betydelig. Men Sølv-

spørgsmaalet har en virkelig stor Betyd-

ning for England. Konjekturernes Syn-

ning i England formindskede Agerdyr-

ningen, og Laanekompanierne kommer i

gater ikke kunde gøre Indrømmelser uden

## Kanal-Svindler.

Frankrig staa i Begreb med at opføre for Alverdens

Bestuelse et Stætpil, som aldrig for har

været set. Selv Politik nævnes ikke

mere; hele Interessen drejer sig om de

store Panamatalan-Debragerier, og de

Personer, som er impliseret deri. I Tor-

dags var der Tale om at arrestere otte

Personer, men kun fire af dem blev sat

paa Laas og Luffe. De fire, blandt

hvilke er Charles de Lesseps, blev kastet

i Mazas-Fængslet, hvor de hensejdes i

Celler som almindelige Forbrydere. Di-

cellens graa Haar og den Agtelse, han

hidtil har nydt, ferske Ferdinand de Les-

seps fra Cellarrestens Udmiggelser. Han

holdes arresteret "Paa Parole" i sit Slot

ved Chesnaige. Straffen for den frem-

førte Anklage er borgerlig Degradation,

Forspilbelse af politiske Rettigheder samt

Fugthusstraf fra et til fem Aar. Den

samme Straf gælder dem, som har mod-

taget Støttepenge. Undersøgelsskommis-

sionen arbejder stadig med stor Flid; en

Del Medlemmer af den loovgivende For-

samling vil i Løbet af de første Dage

blive arresterede. Selv M. Eiffel, den

bestjendte Ingeniør, som byggede det høje

Taarn, er impliseret i Debragerierne.

Et Rygte vil vide, at flere af Repræsen-

ter i Deputeretkammeret vil blive fængsle-

de, fordi de har tjent som korruptionisfær-

Agenter. De Aviskontorer, som har

modtaget Penge fra Kanal-selskabet, vil

blive undersøgt af Politiet. Og derfor

det ikke kan paavises, at Penge er ubel-

ukkende brugt til Avertisement, vil

vedkommende Udgiere blive sat under

Anklage.

## Pavens Skjode paa Amerika.

Af Christian Michelsen.

Fr. P. T. Nielsen af Voddrider prø-

vede den 21de Sept. at forrigrere mit Fo-

redrag "Landpøveri", for saa vidt som

"Stjernen" bragte et Referat deraf.

Det var meget betænksomt af Dem, Hr.

Nielsen; det er Sandheden vi er efter;

det er Sandheden, vi ville eller i det

mindste burde drage frem, og vi ville